АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  «НАРСАТУЙСКОЕ».

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23.03.2015 г.

у.Нарсата                                            № 7
О  подготовке   к  безаварийному пропуску
весеннего половодья, прохождению паводков
и мерах   по     предупреждению
чрезвычайных ситуаций, связанных  с  ним.
     В целях обеспечения безопасности населения, сельскохозяйственных животных, объектов экономики, мостов, дорог, гидротехнических сооружений в период пропуска паводковых вод, а также возможного наводнения летом 2015 г. распоряжаюсь:

     1.Специалисту ГО и ЧС, старосте села Верхний Сутай, руководителям учреждений, сельскохозяйственных объектов :
     - обеспечить собственными силами и техническими средствами защиту населения, сельскохозяйственных животных, объектов экономики, сохранности материальных ценностей предприятий и организаций в зонах возможного подтопления;

     - при возникновении чрезвычайных ситуаций принимать экстренные меры в соответствии с разработанным планом и немедленно докладывать в администрацию МО СП «Нарсатуйское»;
     - во избежание несчастных случаев на период пропуска паводковых вод специалисту Гомбоевой Г.Ш., руководителям учреждений  провести разъяснительную работу среди населения;

     - с целью беспрепятственного прохождения талых и ливневых вод в весенне-летний период 2015 г. всем жителям с. Верхний Сутай  и у. Нарсата  произвести очистку канав и уложенных в них труб, мостов на прилегающих к домохозяйствам территориях.
     В срок до 1 апреля 2015 г.:

     - создать необходимый запас резерва финансовых и материальных ресурсов;
     - уточнить планы эвакуации населения и сельскохозяйственных животных;

     - издать соответствующие приказы и распоряжения с указанием конкретных мер по обеспечению безопасного пропуска талых вод и возможного подтопления;

     - провести проверку технического состояния Верхнесутайского ГТС  на реке Сутайка  на предмет готовности его к пропуску паводковых вод, обеспечить контроль за уровнем воды.
     2. Утвердить план мероприятий по защите с. Верхний Сутай, ул. Нарсата, гидротехнических сооружений в период пропуска паводковых вод и период угрозы подтопления (приложение №1).
     3. Утвердить План действий по предупреждению и  ликвидации ЧС, в случае угрозы возникновения подтопления на территории МО СП «Нарсатуйское» (приложение №2).
     4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
                 Глава МО СП «Нарсатуйское»                                Д.С.Цыренгармаева
(приложение №1 к распоряжению

№7 от 23.03.2015 г)

ПЛАН
Мероприятий по защите населенных пунктов и гидротехнических сооружений по МО СП «Нарсатуйское» в период пропуска паводковых вод, а также возможного наводнения летом 2015 года.

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки

проведения
	 ФИО отв.

лица

	1
	Уточнить расчеты и создать

запасы продовольствия, топлива и финансовых средств
	До 1 апреля
	Специалист

МО СП «Нарсатуйское»

Гомбоева Г.Ш.

	2
	При возникновении ЧС принимать экстренные меры, немедленно сообщать в администрацию МО «Мухоршибирский район»
	Весь период
	Специалист

МО СП «Нарсатуйское»

Гомбоева Г.Ш.

	3
	Провести разъяснительную работу с населением с. Верхний Сутай, у. Нарсата.
	До начала паводка
	Специалист

МО СП «Нарсатуйское»

  Гомбоева Г.Ш

	4
	Определить места размещения эвакуируемого населения, с/х животных
	Весь период
	Администрация

МО СП «Нарсатуйское»

	5
	Обеспечить население у. Нарсата питьевой водой гарантированного качества
	Весь период
	Администрация

МО СП «Нарсатуйское»

	6
	Произвести проверку технического состояния Верхнесутайского ГТС  на реке

Сутайка
	Согласно графика

	Администрация

МО СП «Нарсатуйское».

Забайкальское управление Ростехнадзора

	Организовать работу по страхованию объектов экономики, домов, попадающих в зону стихийного бедствия
	Весь период
	Администрация

МО СП

«Нарсатуйское»

Представители

страховых компаний

                                                                        Приложение № 2  к  распоряжению  № 7 от  23.03.2015г.
План действий по предупреждению и  ликвидации ЧС, в случае угрозы возникновения подтопления на территории МО СП «Нарсатуйское»
	№
	Наименования  мероприятия.
	Сроки  исполнения.
	Ответственные.

	1.
	Сбор, обработка, анализ информации, оповещение руководящего  состава  при угрозе ЧС.
	В  рабочее  время -15 минут,  в  нерабочее время  - 40 минут.
	Специалист МО СП «Нарсатуйское»

    Гомбоева Г.Ш.

	2.
	Сбор руководящего  состава, комиссии по ЧС
	В рабочее время  - 1 час в нерабочее  время  -2 часа.
	Специалист МО СП «Нарсатуйское»

    Гомбоева Г.Ш.

	3
	Приведение в готовность эвакуационной комиссии
	В  рабочее  время -15 минут,  в  нерабочее время  - 40 минут.
	Специалист МО СП «Нарсатуйское»

    Гомбоева Г.Ш.

	4
	Направление  сил  и средств  из числа работников МО СП «Нарсатуйское».
	3 часа
	Комиссия по ЧС

	5
	Направление  сил  и  средств  формирований  гражданской  обороны на ликвидацию ЧС
	3 часа
	Комиссия по ЧС

	3.
	Организовать производственный контроль качества питьевой воды
	В период ликвидации ЧС
	Администрация МО СП «Нарсатуйское», Роспотребнадзор

	4.
	Организовать своевременное отключение и возможную защиту электрических подстанций и электрооборудования попадающих в зону подтопления
	По решению комиссии по ЧС
	  Мухоршибирский РЭС

	5.
	Организовать и провести эвакуацию сельскохозяйственных животных
	По решению комиссии по ЧС
	Администрация МО СП «Нарсатуйское» , староста с.Верхний Сутай Иванова Л.М.